26) Editio Paris. οὐσίαν εἶναι τοῦ Θεοῦ. Illud, τοῦ  
 Θεοῦ, deest in mss. et in editione Ven. Nolim tamen  
 exprungantur hæ voces, nisi subaudiantur.

(27) Reg. tertius ἐπινοία θεωρητέον. Cum vox  
 ἐπινοία sæpius occurrat, alienum non videitur, eam  
 paucis explicare. Igitur voce ἐπινοία Eunomius intelli-  
 gebat mentis cogitatem, subtilem quamdam ani-  
 mi perceptionem, uno verbo, hunc nostrum intelli-  
 gendi modum, quo res metaphysice consideramus :  
 quam ultimam notionem omnium aptissimam esse  
 arbitramur ad declarandum huius vocis usum. Qua-  
 cunque igitur voce ad nomen ἐπινοία exprimendum  
 utamur, ejus quam diximus notionis meminisse  
 operæ pretium est.

(27\*) Unus codex aut alter cum utraque editione  
 πῶς τὸ σημαῖνον, Quomodo id quod rem falsam sig-  
 nificat, simul cum linguæ sono interit? Alii quin-  
 que mss. πῶς τὸ σημαίνον, etc. Quomodo fal-  
 sum quod significatur, una cum linguæ sono in-  
 terit?

(28) Editio utraque cum Reg. quinto τῶν δὲ ψευ-  
 δῶν ὀνομάτων ἐναπομενόντων, male. Reg. quartus  
 ψευδῶν νοημάτων ἐναπομενόντων· a quo codice alii

A ligendi modum in Deo considerari, ratus probatu-  
 rum se hinc facili conatu, ingenerationem substan-  
 tiam Dei esse : inde vero evidentè ostensurum esse  
 se, unigenitum Filium secundum ipsam substan-  
 tiam Patri esse dissimilem. Quapropter vocabulo  
 intelligentiæ inhæret tanquam nihil omnino signifi-  
 cantis, sed in sola prolacione existentiam habenti :  
 atque Deo indignum esse simulat, eum videlicet  
 ideis ac perceptionibus ornare ac cohonestare. Ego  
 vero an ingentum possimus mente assequi; necne,  
 non prius affirmo, quam ab ipsa rationis indagacione  
 doceamur.

6. Sed quidnam sit perceptio ista, libenter eum in-  
 terroga verim : utrum hoc nominis nihil omnino sig-  
 nificet, et sonus sit qui temere ex ore exeat? 217  
 B At res hujusmodi non perceptio, sed potius amentia ac  
 nugacitas appellari potest. Quod si concesserit sig-  
 nificari quidem aliquid perceptione, sed falsum  
 quiddam omnino, et quod revera non existat,  
 quemadmodum in fabularum commentis centauri ac  
 chinxææ conflaguntur : quomodo falsum illud quod  
 significatum est, una cum linguæ sono interit, cum  
 etsi vox omnino in aerem diffunditur, tamen cogi-  
 tationes falsæ remaneant in animo? Neque enim  
 anima quæ falsis prorsus ac vanis commentis sive  
 in somniorum visis, sive alias in vanis animi mo-  
 tionibus repletur, cum semel hæc in memoria reti-  
 nuerit, et deinde per vocem efferre voluerit, etiam  
 una cum prolato sermone imagines rerum evanes-  
 cunt. Etenim si natura falsi simul cum verbis inter-  
 iret, operæ pretium esset falsa dicere. Sed hoc  
 certe naturam non habet. Reliquum jam fuerit osten-  
 dere, quomodo et quibus in rebus consuetudo dic-  
 tione perceptionis utatur, et quomodo divina Elo-  
 quia usum ejus susceperint. Videmus igitur, quod  
 in communi quidem usu, quæ subito mentis impetu  
 simplicia esse videntur ac unica, apparent tamen  
 varia post accuratam indagacionem, præsertim si  
 has multas partes mens dividat, ea ratione sola  
 divisibilia esse dicantur. Exempli causa, corpus

quinque non dissident, nisi quod vox ψευδῶν in eis  
 desideretur.

(29) Illa, ἀλλ' οὐκ ἔχον, etc., Trapezuntius sic  
 verterat : Non est hic istius rei natura : quæ in-  
 terpretatio cum non placeret Combefisio, vir doctus  
 ita emendavit : At id fieri nequit, impossibile est. Ad  
 verbum interpretabimur : Sed hoc non hanc natu-  
 ram habet. Hoc est : Mendacium non tale est, ut  
 sit ἀνύπαρκτον quiddam, consistatque solum in no-  
 mine et prolacione. Melius fortasse et simplicius sic  
 interpretari licet : Sed id non ita est.

(30) Legendum ποικίλα φαινόμενα καὶ πολλὰ,  
 Videmus igitur in communi usu quæ subito mentis  
 impetu simplicia videntur et unica, accuratius autem  
 inquirenda varia et multa, ea dum mente dividuntur,  
 sola cogitatione divisibilia dici. Paulo post d. 2,  
 lege κατ' ἐπινοίαν καὶ ταῦτα. MABAN.

(31) Reg. tertius, ἐπινοία μόνῃ θεωρητὰ λέγε-  
 ται, ratione sola dicuntur esse comprehensibilia.  
 Alii sex mss. et utraque editio magno inter se con-  
 sensu ἐπινοία μόνῃ διαιρετὰ λέγεται, ratione sola ἀ-  
 cuntur esse divisibilia.

simpliciter esse prima apprehensio dicit: sed ubi ratio supervenit, illud multiplex esse ostendit, ipsum per cogitationem in ea ex quibus compositum est dissolvens, in colorem, in figuram, in duritiem, in magnitudinem, inque reliqua. Rursus quæ non subsistunt omnino, sed quædam mentis pictura ac imaginatione sola constringuntur, qualia portenta sunt quæ poetæ ac pictores cogitatione comminiscuntur, stuporem in legentibus excitaturi, hæc quoque ex consuetudine dicuntur contemplationi obnoxia esse. Quorum nulla mentione facta, sive ex ignorantia sive ex malitia, de sola rerum non subsistentium perceptione Eunomius disseruit; et ne huius quidem naturam ut se habet, exponit. Non enim ait significari quidquam per animi perceptionem, ne falsum quidem: sed dicit nomen esse sine ulla significatione, atque in sola pronuntiatione subsistere. Et tamen tantum abest ut hoc perceptionis nomen de solis vanis ac non existentibus visis prædicetur, ut post primam in nobis a sensu impressam ideam, subtiliorem accuratoremque rei considerationem, perceptionem nominemus: unde ex consuetudine, licet improprie, ratiocinatio vocatur.

**218** Verbi gratia, tritici simplex intellectus omnibus inest, quod ubi apparuerit cognoscimus: at cum diligentius inquirimus, tunc et rerum multarum contemplatio, et diversa nomina res intellectas significantia sese animo offerunt. Enim vero idem triticum nunc fructum, nunc semen, et rursus alimentum appellamus; fructum quidem, velut præteritæ agriculturæ finem: semen vero, velut futuræ principium: alimentum denique, velut corpori comedentis augendo idoneum. Horum unumquodque et ratione consideratur, nec tamen una cum oris sono evanescit: sed cogitata in cogitantis animo fixa manent. Et in summa, quæcunque sensu cognoscuntur, ac in subjecto simplicia quidem esse videntur, variam vero rationem per contemplationem admittunt, hæc omnia animi perceptione sub contemplationem cadere dicuntur.